II. Quamvis omnis potestas a Deo sit; non tamen omnis potestas dicitur esse *immediate* a Deo. In hac re duo distinguenda sunt, nempe *immediata institutio potestatis in genere vel specie, et immediata collatio in individuo*: quoad primum ea potestas dicitur immediate instituta a Deo, quam ipse positiva voluntate secundum speciem propriam determinavit, voluitque esse in societate. Hinc regia potestas singulorum Principum temporalium non est immediate a Deo. Est quidem lex Dei, non positiva, sed quae est ipsa lex naturalis, ut sit potestas in societate: sed Deus non determinavit aut determinat per se certam formam regiminis, non eius immutabilitatem et perennitatem. Dicitur proinde potestas socialis a Deo tradi immediate communitati; non quidem eo sensu quod forma democratica sit a Deo instituta; nullam enim formam regiminis determinat per se Deus; sed eo sensu, quatenus nempe in ipsa natura hominum plurimum posita est naturalis ordinatio ad societatem, et ideo potestas ad media necessaria, atque proinde etiam ad auctoritatem regendi, ita ut ex ea multitudine possit vel unus, vel plures, vel omnes simul subiectum esse huius auctoritatis, omnibus tamen et singulis ius habentibus ut rite gubernentur (Cf. Suarez Defensio Fidei L. III, c. 1. seqq.). At potestatem Primatus Deus ipse secundum speciem suam positiva voluntate instituit et determinavit, voluitque esse perennem et immutabilem; ergo potestas Primatus est immediate a Deo, prout est a Deo immediate instituta: ideoque speciali ratione est de iure divino (§. XVI.).

Verum fieri potest ut potestas aliqua secundum speciem suam sit positiva voluntate Dei instituta, quin tamen ipse Deus immediate conferat eandem potestatem singulis personis. Huiusmodi est (ut suo loco probavimus §. XVII.) potestas Episcoporum; voluit enim Christus esse in Ecclesia sua praeter Petrum Episcopos qui ordinaria potestate regerent oves sibi commissas; unde episcopalis potestas, quae est determinata potestas, licet quoad gradus minus vel magis ampla esse queat, est a Christo positiva voluntate instituta in Ecclesia secundum speciem propriam. Est tamen instituta *in genere*; quia veluit quidem Deus esse in Ecclesia Episcopos; at ipse nullum immediate instituit Episcopum collata ei potestate, sed hoc relinquit potestati et arbitrio Rom. Pontificis (Th. XIV). At ad Romanum Pontificem quod spectat, ipse immediate a Deo potestatem Primatus accipit: h. e. singuli legitime electi ad Romanam Cathedram obtinent immediate a Deo Primatum in universam Ecclesiam. Sane 1) a nemine alio possunt ii hanc potestatem mutuari; electores enim Pontificis, et ipsa

Ecclesia caret hac potestate, quam Christus immediate et directe soli Petro dedit exstaturam tantum in successoribus suis. Praedecessor autem potest quidem constituere formam electionis in Romanum Episcopum; sed ab eo defuncto nequit transferri ius, quod non amplius possidetur, in successorem. 2) Christus voluit Primatum Petri esse perpetuum per successores suos; Petro autem non nisi Episcopi Romani singillatim succedere possunt, iidemque debent; existente ergo electo in cathedram Romanam Christus eadem voluntate qua vult Primatum perennem esse, quae voluntas efficax est, semperque durat, vult hunc electum esse auctum Primatu Petri; atqui hoc tantumdem est ac dicere Christum huic conferre potestatem Primatus immediate; obtinet enim ipse eam vi iuris divini, et solius iuris divini, quod per se sufficit, ipsumque solum sufficit ad eam potestatem conferendam: ergo.

Munus itaque electorum huc redit ut personam designent quae cathedram Romanam vacantem occupare debet; has enim singulas personas Deus non determinavit aliqua lege; posita vero electione legitime facta, nempe secundum leges a Petro aut successoribus eius iam statutas, Primatus et ipse Episcopatus Romanus, qui re non distinguitur a Primatu, a Deo confertur: sive illa persona determinata existit iure divino Episcopus Romanus et Oecumenicus.

Corollarium. Cum ergo Romanus Pontifex quisque accipiat a Deo immediate eum Primatum iurisdictionis quem Christus instituit in Petro, potestas Romanorum Pontificum semper eadem est, nec per actus praedecessorum minui potest. Imo cum semper idem Primatus *iure divino* perseverare debeat, nequit ullus Romanus Pontifex sibi ipsi potestatem suam imminuere.

Nota. Electus in Romanum Pontificem iurisdictionem obtinet universam statim ac rite electus est, etsi nondum sit consecratus: per characterem enim Episcopalem nulla iurisdictione confertur, sed tantum potestas ordinis (cf. Th. XIV); qui proinde character cum eundem effectum praestet in quovis consecrato, si ceteris Episcopis iurisdictionem non confert, nec confert Romano electo sive in Romanam Ecclesiam, sive in universam. Sed sicut ceteri electi in Episcopum iurisdictionem obtinent a Romano Pontifice, cum ab eo electio confirmatur, ita Romanus Episcopus electus iurisdictionem obtinet a Deo, a quo solo eam accipere, et veluti confirmari potest.